ہمارے نبی صلی اللہ علیہ وسلم اور ہمارے سید و مولیٰ (اس پر ہزار سلام) اپنے افاضت کے دوسرے تمام انبیاء سے سبقت لے گئے ہیں کیونکہ گذشتہ نبیوں کا افاضت ایک حد تک آ کر ختم ہو گیا اور اب وہ قومیں اور وہ مذہب مٹ رہے ہیں زندگی نہیں مگر آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کا روحانی فیضان قیامت تک جاری ہے۔"

(چشمہ سحیح صفحہ ۷۲-۷۵)

ہفت روزہ بدر قادیان
جلد ۱۸
شمارہ ۲۲۵

۲۶ ربیع الاول ۱۳۸۹ھ | ۱۲ احسان ۱۳۲۸ھ | ۱۲ جون ۱۹۶۹ء

آنحضرت ﷺ کے اخلاقِ فاضلہ

طبعی جذبات کا موقع اور عمل کے مطابق انہما غلظت کہلاتا ہے۔ انسان اپنے اندر مختلف قسم کے جذبات رکھتا ہے۔ مگر انسانیت کا تقاضا ہے کہ موقع اور عمل کے مطابق ان کا صدور ہو۔ بمقابلہ دیگر حیوانات انسان کو ہی موقع شناسی کا سبق اور امتیاز بخشا گیا ہے۔